
 

Comune di Montecatini Terme 

 

ORDINANZA N. 159 del  11/05/2019 
 

SETTORE MANUTENZIONI 
 
OGGETTO : INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLE ALBERATURE PRESENTI 
NELL’AREA BOSCHIVA “LA QUERCETA” DI PERTINENZA DELL’ISTITUTO 
PROFESSIONALE DI STATO “F. MARTINI” DI MONTECATINI TERME 
 

I L S I N D A C O 
 

Vista la relazione agronomica riguardante le alberature site nell’area boschiva “La 
Querceta” di pertinenza dell’Istituto professionale di Stato “F. Martini” di Montecatini Terme 
pervenuta presso questo Ente in data 02-05-2019 con pec prot. N. 20659; 

Preso atto che tali essenze costituiscono un pericolo per la pubblica incolumità in quanto 
presentano problemi di stabilità meccanica, aggravati anche dalle eccessive dimensioni delle 
piante e dalla presenza di diffusi disseccamenti dei rami; 

Accertato, in virtù di quanto sopra premesso, che la Provincia di Pistoia risulta a tutti gli 
effetti ente proprietario dell’intera area; 

Ritenuto per quanto sopra evidenziato che si concreta la fattispecie di pericolo grave e 
attuale per la pubblica incolumità di cui all’art.54; 

Ritenuto di dover adottare misure idonee a scongiurare tale situazione di pericolo sulla 
scorta delle valutazioni effettuate da parte della Provincia; 

Richiamato il Decreto del Ministero dell’Interno del 05 agosto 2008, che stabilisce l’ambito 
di applicazione della “Incolumità pubblica e sicurezza urbana” 

Visto l’art. 54 del Decreto Legislativo n° 267 del 18.8.2000, nella parte che prevede 
l’intervento del Sindaco con provvedimento contingibile e urgente per l’eliminazione di pericoli per 
la pubblica incolumità; 

Stante l’urgenza rappresentata non resta possibile provvedere allo specifico avvio del 
procedimento nei tempi e con le modalità previste dall’art. 7 – 8 della legge 241/90 e s.m.i 

Dato atto che è stato ottemperato agli obblighi di trasmissione della presente alla 
Prefettura di Pistoia come “comunicazione preventiva”; 
 

O R D I N A 
 
Al Presidente della Provincia Dott. Luca Marmo, nella sua esclusiva qualità di Presidente f.f. 
della Provincia di Pistoia, con sede in Pistoia, P.zza San Leone 1 
1. Di provvedere al taglio delle alberature site nell’area boschiva “La Querceta” di pertinenza 
dell’Istituto professionale di Stato “F. Martini” di Montecatini Terme sulla base delle relazioni 
agronomiche prodotte, al fine di eliminare ogni fonte di pericolo per la pubblica incolumità; 
2. Allo smaltimento di tutto il materiale di risulta; 
3. Al reimpianto di nuove essenze, in sostituzione di quelle abbattute, sulla base di una valutazione 
agronomica; 
4. Di provvedere a dare inizio agli interventi previsti di cui al punto 1) entro i successivi 10 (dieci) 
giorni dalla data di notifica e di provvederne al completamento entro i successivi 10 ( dieci) giorni; 
5. Di dare comunicazione scritta a questa Amm.ne dell’avvenuta esecuzione degli interventi di 
messa in sicurezza. 
 

FA PRESENTE 



 

Comune di Montecatini Terme 

 

 
Che ai sensi dell’art.3 comma 4 della legge 7.8.1990, n 241 e s.m.,contro il presente 
provvedimento è ammesso ricorso amministrativo al Prefetto entro 30 giorni decorrenti dalla 
notifica e al Tribunale Amministrativo Regionale competente entro il termine di 60 giorni. 
Fermo restando i termini perentori sopra indicati è possibile rivolgersi al Difensore Civico dei 
Comuni Associati della Valdinievole in forma scritta o anche in modo informale senza termini di 
scadenza. 
 

SI AVVERTE 
 
Che, qualora non fosse provveduto nel termine assegnato, sarà denunciato il fatto all’autorità 
giudiziaria e verrà dato corso alla esecuzione dei necessari lavori di ufficio, con spese a carico 
dell’inadempiente con il recupero delle stesse utilizzando le forme ed i privilegi fiscali previsti dalla 
Legge. I termini e le condizioni della eventuale esecuzione dei lavori di ufficio, sarà oggetto di 
successiva comunicazione che verrà trasmessa tramite P.E.C. 
 
 
 

Montecatini Terme, 11/05/2019 IL SINDACO 

 BELLANDI GIUSEPPE / ArubaPEC S.p.A. 

 Atto sottoscritto Digitalmente 

 
 
 


